4

Дело №5-27-165/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 июня 2017 года                                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Чикина В.Г., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, работающего инженером-теплотехником ***, зарегистрированного по адресу: ***,  фактически временно проживающего по адресу: ***,
по ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

14 мая 2017 года в 20 часов 00 минут Чикин В.Г. по адресу: *** совершил нарушение правил ношения оружия - гладкоствольного ружья ИЖ-18 кал.32, 1 ств., №74972 (разрешение РОХа №*** выдано 21.02.2015 г. до 21.02.2020 г. ОМВД России по Бахчисарайскому району), чем нарушил требования, предусмотренные  Федеральным законом от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии".

В судебном заседании Чикин В.Г. вину признал, пояснив, что зарегистрирован и постоянно проживает по адресу: ***. Однако, на момент составления протокола об административном правонарушении фактически временно проживал по адресу: ***. 14 мая 2017 года. Во дворе дома по указанному адресу у него произошел конфликт с соседкой фио. Во время разговора с ней он держал в руках ружье ИЖ-18 №74972 в расчехленном виде. Ружье он ни на кого не направлял, в адрес кого-либо угроз не высказывал. В содеянном раскаялся.

Защитник Чикина В.Г. – фио просил при назначении наказания учесть в качестве смягчающих обстоятельств раскаяние Чикина В.Г. в содеянном, добровольное прекращение противоправного поведения, положительные характеристики по месту жительства, а также то, что правонарушение совершено впервые.
В судебном заседании в качестве свидетеля была опрошена фио, которая пояснила, что 14 мая 2017 г. по адресу ***, кв., она находилась во дворе дома, там же находился Чикин В.Г., который нецензурно выражался, между ними сложилась конфликтная ситуация, в руках Чикин В.Г. держал ружье, на нее  либо в чью-то сторону он ружье не направлял, но она испугавшись самого вида оружия ушла домой.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника, свидетеля, исследовав материалы дела, оценив все представленные доказательства в их совокупности с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Чикина В.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8  КоАП РФ.
Частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами.

Согласно ч.1 ст. 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N150-ФЗ "Об оружии" правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п.п.«г» п.62, п.62.1  Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии": гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны; граждане Российской Федерации, имеющие разрешения на хранение принадлежащего им на законных основаниях оружия, могут использовать его в учебных и тренировочных целях на стрелковых объектах.
Из материалов дела усматривается, что Чикин В.Г. во дворе дома по адресу: *** осуществил ношение гладкоствольного ружья ИЖ-18 кал.32, 1 ств., №74972 (разрешение РОХа №*** выдано 21.02.2015 г. до 21.02.2020 г. ОМВД России по Бахчисарайскому району).
Указанные обстоятельства, помимо признания Чикиным В.Г. вины,  подтверждаются представленными письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом 91 ЛРР 0232 от 17 мая 2017 года об административном правонарушении, согласно которому 14.05.2017 г. Чикин В.Г. по адресу: *** совершил нарушение Правил ношения огнестрельного оружия - гладкоствольного ружья ИЖ-18 кал.32, 1 ств., №74972 (разрешение РОХа №*** выдано 21.02.2015 г. до 21.02.2020 г. ОМВД России по Бахчисарайскому району). Протокол составлен полномочным лицом, в присутствии Чикина В.Г., которым протокол подписан без замечаний и возражений, копия протокола им  получена, о чем имеется его подпись (л.д.2);
- копией рапорта ст. УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району майором полиции фио. от 16.05.2017 г., согласно которому два гладкоствольных ружья ИЖ-18 к.32 №74972 и ТОЗ 34-20 к.20 №03805 хранились  в квартире № *** по ул. ***, г. ***, на деревянном стеллаже, не имеющем запорных устройств, в чехлах (л.д.3);

- рапортом инспектора ОЛРР по районам Симферопольский, Бахчисарайский Управления Росгвардии по Республике Крым России лейтенанта полиции фио (л.д.4);

- копией разрешения РОХа №14072022 выдано 21.02.2015 г. до 21.02.2020 г. ОМВД России по Бахчисарайскому району на хранение и  ношение гладкоствольного ружья ИЖ-18 калибр 32 №74972 (л.д.6);
- объяснением Чикина В.Г. от 17.05.2017 г., в котором им указано на признание своей вины (л.д.7);

- пояснениями фио, данными ею 16.05.2017 г. (л.д.9), и в судебном заседании 16 июня 2017 года;
- копией протокола изъятия оружия от 16.05.2017 г., составленном уполномоченным лицом в присутствии Чикина В.Г. и двух понятых, протокол Чикиным В.Г. подписан без возражений (л.д.11);
- копией квитанции №299 от 16.05.2017 г. о принятии от фио на хранение гладкоствольного ружья ИЖ-18 калибр 32 №74972 (л.д.12);

Исследованные в судебном заседании доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку они собраны с соблюдением требований, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях, все они последовательны, непротиворечивы, отображают фактические обстоятельства дела.

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.

Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Чикина В.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ. Его действия квалифицированы верно.

Смягчающим административную ответственность Чикина В.Г. обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание личность Чикина В.Г., который по месту жительства характеризуется положительно, его имущественное положение, а также принимая во внимание то, что им добровольно прекращено противоправное поведение, правонарушения совершено впервые, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в размере тысячи рублей.
Руководствуясь ч.4 ст.20.8, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чикина В.Г., ***года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель: Отд. ЛЛР по Симферопольскому и Бахчисарайскому районам Управления Росгвардии по Республике Крым, ИНН 9102219091, КПП 910201001,р/счет: 40101810335100010001,  банк получателя – Отделение Республика Крым, КБК 18011690020026000140, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, УИН 18880491170009102323.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.